
OPERA PIA 
CASA DI RIPOSO "B.NE BERNARDO DI FALCO" 

E 
OPERE ASSISTENZIALI ed EDUCATIVE S. ANNA 
Piazza Garibaldi n.16-94014 NICOSIA (EN)-Tei. 0935.638291 -0935.638327 

(Ente ai sensi del D.P.R.S. N°57 del 22.02.2000 -G.U.R.S. 19/2000 C.F.90003370864 
4  

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° .li)A 

OGGETTO: Presa atto dell'accordo di transazione con legali a seguito dei decreti 
ingiuntivi emessi dal personale dipendente e da un fornitore abituale  
dell'  Ente. 

L'anno duemilaventitre Addì 
nell'Ufficio dell'Ente suddetto, 

del mese di 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Di Vincenzo Giuseppe nominato dall'Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali del Lavoro con D.A. n. 106/GAB del 22/11/2022, assistito dal Direttore 
F. F.  rag.  Giuseppina Costa Cardone con funzioni di segretaria, ha adottato deliberazione 
sull'argomento in oggetto. 

• 



CONSIDERATO 
CHE sono pervenuti dei decreti Ingiuntivi del Tribunale di Enna, Settore Lavoro, a 
richiesta di quasi tutti i dipendenti della casa di riposo Barone Di Falco, per il 
pagamento degli stipendi arretrati, che hanno portato al pignoramento dei crediti 
vantati verso e quindi al blocco del conto corrente creando non pochi disagi all'Ente 
che ha dovuto garantire la quieta permanenza degli ospiti ricoverati presso la casa di 
riposo. 
CHE anche da parte di qualche fornitore abituala dell'Ente e stato notificato un decreto 
ingiuntivo per ritardo nel pagamento delle fatture. 
CHE la mancanza dell'Organo Amministrativo quale Consiglio di Amministrazione 
o Commissario Straordinario non hanno consentito nessuna operazione se non quelle 
ordinarie e, pertanto, non è stato possibile, operare sulle giacenze economiche dell'Ente 
per il pagamento degli stipendi dovuti al personale dipendente. Impossibilità operativa 
dell'Ente di cui sono stati informati gli organi regionali competenti. 
CHE a seguito della nomina da parte dall'Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali del Lavoro, giusto D.A. n. 106/GAB del 22/11/2022, del Commissario 
straordinario dell'Ente dott. Di Vincenzo Giuseppe si è potuto procedere, in data 
16/02/2023, alla stipula di un accordo transattivo con i legali dei dipendenti al fine di 
evitare ulteriori danni all'Ente. 

VISTI Gli accordi transattivi allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale. 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto come riportato di seguito nel presente 
provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTA la Legge n. 6972 del 1890 e s.m.i. 

VISTO il R.D. n. 99 del 05/02/1981 e s.m.i. 

VISTA le L. R. n. 71/1982 e s.m.i. 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
si intende integralmente riportata e trascritta; 
Di prendere atto dell'accordo di transazione sottoscritto con il quale la casa di riposo Barone 
Bernardo Di Falco si impegna a provvedere al pagamento delle somme oggetto di decreto 
ingiuntivo, nonché al pagamento interessi e rivalutazioni sulle retribuzioni al personale 
dipendente e gli onorari dei legali quantificati in un totale complessivo pari E. 157.547,11 
di cui: 

• E. 126. 387.89 relative alle mensilità vantate dal personale dipendente già impegnate 
al  cap.  0011 uscite del bilancio 2022. 

• E 15.547,11 quali interessi e rivalutazioni sulle retribuzioni; 
• E. 16.000,00 quali onorari richiesto dai ai legali dei dipendenti, E- 1.000,00 per 

ciascun dipendente. 



2) Di prendere atto dell'accordo di transazione sottoscritto in data 23/02/2023 a seguito del decreto 
ingiuntivo n. 405/2022 emesso tribunale Ordinario di Enna tra la casa di riposo e il sig. Calandra 
Checco Antonino, creditore di €. 11.656.63 di cui 10.256,65 già impegnati al  cap.  0007 uscite del 
bilancio 2022 per 1.399,98 e al cap.0007 uscite del bilancio 2023 in fase di predisposizione e dove 
sarà prevista la sufficiente disponibilità. 
3) Di prendere atto che la casa di riposo Barone Di Falco si è impegnata a versare il 30% dell'importo 
a seguito di sbocco del conto corrente. 
Il 40% entro dieci giorno dalla data in cui verrà corrisposto il contributo da parte  dell'  Assessorato 
regionale alla Famiglia e il 30% restante entro il 31 haglio. 



esente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

SRIO STRAORDINARIO 

U CLUP' 

IL 

E' copia conforme da servire per uso amministrativo 

NICOSIA lì 

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dichiaro che il presente verbale è stato pubblicato ed affisso all'albo e sul sito  web  di 

questo Ente per giorni 	  consecutivi e cioè dal 	  al 	 

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

NICOSIA lì 	 IL DIRETTORE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

